1

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:

V/v chấn chỉnh công tác đánh giá của

thủ trưởng các đơn vị trực thuộc theo

Nghị định 56, Nghị định 88 của

Chính phủ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 12 tháng 7 năm 2019

   Kính gửi:  Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

 Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã có các văn bản hướng dẫn về công tác

đánh giá công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc theo Nghị định số 56/NĐ-CP

ngày 09/6/2015 về đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức của Chính

phủ (Nghị định 56); Nghị định số 88/2017/NĐ-CP ngày 27/7/2017 về việc sửa đổi

bổ sung một số điều của Nghị định số 56/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về

đánh giá và phân loại cán bộ, công chức, viên chức (Nghị định 88).

 Đến nay tất cả các đơn vị đã hoàn tất các báo cáo theo quy định; Sở GDĐT

đã xem xét và ban hành: Quyết định số 513/QĐ-SGDĐT ngày 24/6/2019 V/v Công

nhận và thông báo kết quả đánh giá phân loại công chức, viên chức Các đơn vị trực

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm học 2018-2019; Quyết định 533/QĐ-SGDĐT

ngày 01/7/2019 Về việc điều chỉnh kết quả đánh giá  phân loại công chức, viên chức

các đơn vị trực thuộc năm học 2018-2019.

Tuy nhiên, qua rà soát lại việc công tác đánh giá của các đơn vị theo Nghị

định 56, Nghị định 88, Sở GDĐT phát hiện nhiều đơn vị thực hiện chưa đúng, dẫn

đến việc ban hành các quyết định của Sở là chưa phù hợp, cần điều chỉnh; cụ thể

như sau:

1. Những tồn tại cần khắc phục

- Đánh giá xếp loại ở mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của các đơn vị trực

thuộc chưa đúng: Thủ trưởng đơn vị là công chức; phó thủ trưởng đơn vị và giáo

viên, nhân viên là viên chức. Theo Nghị định 56, để đánh giá ở mức hoàn thành

xuất sắc nhiệm vụ thì công chức, viên chức phải có sáng kiến được Sở công nhận

(“Có ít nhất 01 công trình khoa học, đề án, đề tài hoặc sáng kiến được áp dụng có

hiệu quả trong hoạt động công vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị được cấp có thẩm

quyền công nhận”)

Nhiều viên chức (Phó hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên) không có sáng kiến

nhưng thủ trưởng vẫn đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; bản thân công chức

(thủ trưởng) không có sáng kiến vẫn tự đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Nghị định 88 có điều chỉnh Nghị định 56 việc đánh giá viên chức ở mức hoàn

thành tốt nhiệm vụ và hoàn thành nhiệm vụ không cần phải có sáng kiến.

- Đánh giá ở mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ vượt tỉ lệ cho hép của UBND

tỉnh: UBND tỉnh có công văn số 13252/UBND-SNV ngày 26/12/2018 quy định kết

2

quả đánh giá, phân loại ở mức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, tối đa không quá

20% kết quả đánh giá, phân loại ở mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ đối với công chức,

viên chức của đơn vị.

- Khi đánh giá công chức, viên chức thuộc thẩm quyền, Sở GDĐT dựa trên

nguyên tắc: “Mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu không được cao hơn

mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị”. Nghĩa là việc đánh giá

người đứng đầu (thủ trưởng) phải dựa vào kết quả phân loại của tập thể, nếu tập

thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thỉ thủ trưởng có thể xếp loại ở mức xuất sắc hoặc

thấp hơn, nếu tập thể chỉ hoàn thành tốt nhiệm vụ thì cá nhân người đứng đầu chỉ

xếp loại ở cao nhất là hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Sở GDĐT chưa vận dụng vấn đề này một cách triệt để khi đánh giá xếp loại

công chức, viên chức.

- Khi đánh giá xếp loại ở mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Sở GDĐT đảm

bảo đúng tỉ lệ 20% theo quy định. Nhưng Sở chưa rà soát các sáng kiến được công

nhận, mà chủ quan dựa vào kết quả tổng hợp của đơn vị, nên nhiều cá nhân không

có sáng kiến nhưng vẫn xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 2. Chỉ đạo của Sở GDĐT

 - Các đơn vị rà soát lại mức xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đảm bảo

theo tỉ lệ quy định và phải có sáng kiến được công nhận.

 - Thủ trưởng các đơn vị cần nghiên cứu kỹ Nghị định 56, Nghị định 88, triển

khai đến tập thể đơn vị trong dịp đầu năm học mới, tránh những sai sót như đã nêu

trên; tiến hành lưu hồ sơ viên chức theo quy định.

 - Phòng TCCB Sở rà soát lại các thông tin về cá nhân công chức, viên chức

được đánh giá; thông tin xếp loại tập thể để tham mưu Giám đốc Sở ra quyết định

đánh công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc năm học 2018-2019 thay thế Quyết

định số 513/QĐ-SGDĐT ngày 24/6/2019 V/v Công nhận và thông báo kết quả đánh

giá phân loại công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

năm học 2018-2019 và Quyết định 533/QĐ-SGDĐT ngày 01/7/2019 Về việc điều

chỉnh kết quả đánh giá phân loại công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc năm

học 2018-2019; hoàn thành trong tháng 7/2019.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (th/h);

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, Tccb.

GIÁM ĐỐC

		2019-07-12T05:46:00+0000
	giangnt@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature

		2019-07-12T07:33:29+0000
	vanthudi@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature